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مصوبه افزایش سن بازنشستگی در بررسی های صورت گرفته 
ع و قانون اساسی  توسط شــورای نگهبان، خلاف موازین شر
شناخته نشد و مورد تایید قرار گرفت. این خبری است که ظهر 
دیروز از سوی سخنگوی شورای نگهبان اعلام شد. البته که 
پیش از این اعلام هم کمتر کسی تصور می کرد که قانون تغییر 
سن بازنشستگی منتفی شــود امــا افزایش سن بازنشستگی 
چندان خوشایند آحاد جامعه نبوده است؛ هم کسانی که در 
آستانه بازنشستگی قرار دارند و هم آنانی که به تازگی مشغول 
به کار شده اند، نگران اجرای آن بوده و بر این باورند که در دوره 
سالمندی توان لازم را برای ادامه فعالیت اقتصادی ندارند. 
، تعاون و رفاه اجتماعی،  هرچند سیدصولت مرتضوی وزیر کار
افزایش سن بازنشستگی را یکی از راه های پایداری صندوق های 
است  دانسته  آنها  ورشکستگی  از  جلوگیری  و  بازنشستگی 
کارشناسان نیز بر این باورند که با این اصلاحات، می توان  و 
مشکلات و بحران های صندوق های بازنشستگی را مدیریت 
کارگران بخش دولتی با شنیدن  کارمندان و  کرد اما برخی از 
گر این قانون  خبر افزایش سن بازنشستگی، معتقد بودند ا
که  گروهی دیگر  کرد و  اجرایی شود، خود را بازخرید خواهند 
در بخش خصوصی شاغل بودند، ادعا داشتند در این صورت 
دیگر حق بیمه خود را پرداخت نخواهند کرد. صندوق های 
بازنشستگی نوعی بیمه رفاهی برای تامین افراد در دوران پیری 
است، یعنی افرادی که تحت پوشش این بیمه ها قرار دارند، در 
هر ماه مقداری از دستمزد خود را به این بیمه ها می پردازند 
برخوردار  از یک مستمری  بازنشستگی، همچنان  از  تا پس 
باشند. در حال حاضر 17 صندوق بازنشستگی در کشور وجود 
که چهار صندوق اصلی و 13 صندوق اختصاصی برای  دارد 
صنف های مختلف است. مهم ترین معضل این صندوق ها، 
کــه اغلب قـــادر به  ــایــداری منابع مالی آنهاست بــه طـــوری  پ
پرداخت حقوق بازنشستگان نیستند و بــرای این منظور از 
منابع دولت استفاده می کنند. وابستگی این صندوق ها به 
بودجه عمومی در حال حاضر 15 درصــد است و پیش بینی 
ــد بــرســد و ایــن یعنی  مــی شــود تــا 20 ســال آیــنــده بــه 50 درصـ

نصف بودجه کشور خرج حقوق بازنشستگان شود که عمق 
که در انتظار این صندوق ها خواهد بود، نشان  فاجعه ای را 
که مخالفان در پاسخ به افزایش سن  می دهد. یکی از عللی 
بازنشستگی مطرح می کنند، اثر این موضوع بر افزایش بیکاری 
است. به عقیده آنان بازنشستگی زودهنگام فرصت را برای 
اشتغال جوانان فراهم می کند؛ در حالی که به باور کارشناسان 
مرکز پژوهش های مجلس، بازنشستگی زودهنگام تنها سبب 
می شود بازنشستگان به صورت غیررسمی وارد بازار کار شوند، 
را  کفاف مخارج شان  آنها اغلب  بازنشستگی  زیــرا مستمری 
سیاست های  نیازمند  بیکاری  کاهش  بنابراین  نمی دهد. 
صحیح بـــرای اشــتــغــال زایــی اســت و نــه اقــدامــی کوتاه مدت 
تــســریــع در ورشکستگی صــنــدوق هــای  تنها  آن  پــیــامــد  کــه 

بازنشستگی است. کارشناسان مخالف افزایش سن 
مدیریتی  اصلاحات  همچنین  بازنشستگی 

را  ســرمــایــه گــذاری هــا  وضعیت  بهبود  و 
افزایش  جایگزین  و  مناسب  اقــدامــی 

سن برای اصلاح وضعیت صندوق ها 
می دانند اما مرکز پژوهش ها برای 
پاسخ به این اشکال نیز مجددا به 
گریزی زده  کشورهای دیگر  تجربه 

کشورهایی با وضع  گفته حتی  و 
اقتصادی مطلوب و دارایی بالا در 

صندوق های بازنشستگی نیز برای 
اصلاح، دست به اصلاحات پارامتریک 

متناسب با تغییرات جمعیتی زده اند؛ 
زیــرا صندوق ها به تغییرات جمعیتی 

ــاس هـــســـتـــنـــد. هــمــچــنــیــن  ــ ــس ــ ح
ــات، تــنــاقــضــی با  ــدامــ ــ ایـــن اق

اصلاحات ساختاری ندارد 
و مجموعه ای از اصلاحات 

نیاز  بخش ها  همه  در 
است.

صندوقهایبیچاره
پژوهش ها نشان می دهد که چاره ای جز افزایش سن بازنشستگی نیست

 سالمرگ بهمن جلالی، عكاس/ 1388
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ابهام در ماجرای عمره
قرار بود بعد از هشت سال، اعزام زائران ایرانی به عمره مفرده از سرگرفته شود اما 
همه پروازها از ۱۳ دی لغو شد و مسئولان از »ایجاد مشکل فنی« در اعزام زائران 
سخن می گویند که زمان برطرف شدنش هم نامشخص است. علت تأخیر اولیه 
اعزام زائران،  عدم استقبال از ثبت نام بود و مسئولان مربوط بر این باور بودند که 
لازم است به متقاضیان زمان بیشتری داد تا خود را برای این سفر آماده کنند اما 

تأخیرهای بعدی در اعزام زائران، حاکی از بروز مشکل دیگری است!

چرا نتیجه بخش نبود؟

                  

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز در نشست خبری خود 
درباره این موضوع تنها به بیان »وجود یک مشکل فنی« اشاره کرده بود.

یک مشکل فنی!

کدام مشکل فنی؟

حسام قربانعلی، سخنگوی ایران ایر: به خلاف برخی گفته ها، 
موضوعاتی چون ضمانت نامه یا انتقال پول وجود ندارد و 
شرایط کنونی، پیچیدگی های خاص خود را دارد که در حال رفع و 
رجوع آن هستیم. 

مشکل انتقال پول؟

حجت الاسلام نواب، سرپرست حجاج ایرانی: شرکت هواپیمایی 
جدول پروازی، نوع، شماره اختصاصی و بین المللی هواپیما و 
ظرفیت آن را ارائه کرده بود که متأسفانه دریافت مجوز نهایی 

لازم برای ورود هواپیمای ایران با مشکل مواجه شد.

چرا حضور نمایندگان هواپیمایی جمهوری اسلامی، سازمان هواپیمایی 
تاکنون  عربستان  در  ریاست جمهوری  نهاد  و  خــارجــه  وزارت  کــشــور، 
نتیجه بخش نبوده است؟ چه مشکلی رخ داده که هنوز زمینه تشرف 

زائران فراهم نشده است؟

اکنون سؤال زائران این است که منظور دقیق از مشکل فنی که به آن اشاره 
می شود، چیست؟ چرا درباره آن شفاف سخن گفته نمی شود. 

مجوز هوایی صادر نشد

      در  مجموع 56 درصد از شاغلان ایرانی بدون بیمه کار می کنند

 کدام موقعیت های شغلی گرایش بیشتری
 به اشتغال غیررسمی دارد؟
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